Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.584, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

ALTERA  ITINERÁRIOS  DE  LINHAS  DE
TRANSPORTE  ESCOLAR,  ESTABELECIDOS
ATRAVÉS DO DECRETO Nº  3.963,  DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2021.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a  possibilidade  de  alteração  do  itinerário  e  horário,  em  caso  necessidade,
conforme art. 3º de Decreto Executivo nº 3.963, de 10 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o Memorando Interno n° 145/2023 da SMECDT, o qual solicita alteração dos
itinerários das linhas 01, 02, 03, 04 e 07 de transporte escolar em decorrência de ingresso e alteração de
endereços de alunos usuários,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados os itinerários das linhas de transporte escolar 01, 02, 03, 04 e 07 estabelecidas
através do Decreto nº 3.963, de 10 de fevereiro de 2021, conforme anexo.

Art.  2° Os valores máximos do  quilômetro  rodado como  referência  para  contratações  serão
elaborados  através  de  planilha  de  custos  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto  e
Turismo.

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto nº 3.963, de 10 de fevereiro de
2021.

Art. 4º Fica revogado o Decreto Executivo nº 4.276, de 22 de março de 2022.
Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao

dia 1º de abril de 2023.
NOVA RAMADA/RS, 19 de abril de 2023.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

               Elton Rehfeld
Secretário Municipal de Administração

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

ANEXO I
TRANSPORTE ESCOLAR 2023

LINHA 01 – Primeiro de Maio/ Rincão dos Dalsasso – Motorista Celço

 Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20m                                                             Tarde: 13h às 17h
Km total diária: 59,54 km
Veículo com capacidade de 15 passageiros.

TURNO TRAJETO KM diários
1.1
Manhã

Escola  Municipal  Dom  Pedro  I  >  Travessão  do  Gildo  >  Estrada  Nique  –  Passo
Montagner, embarca Alexandre Montagner (3km) > estrada 1º de maio, embarca Maick
Rolim de Souza (6km)> estrada 1º de maio – Rincão dos Camargo, embarca Kauani
Maria Bueno Da Silva(8km)> estrada Rincão dos Camargo – Dalsasso, embarca Isabela
Dalsasso(12km)  >Embarca  Dionatham Melo>  Estrada  Bohm-  Pinhal  >  Escola  Dom
Pedro I (16,8 KM)

16,8 km

1.2
Meio-Dia

Escola Dom Pedro I >Estrada Rincão dos Camargo - Dalsasso ,  Desembarca Isabela
Dalsasso  >  Desembarca  Dionathan  e  embarca  Conrado  Martins  de  Melo,  Isabella
Martins  de  Melo  e  Luiz  F.  Martins  de  Melo(  4km)>Embarca  Francisco  Didoné  de
Camargo(  6km)  >  Estrada  Rincão  dos  Camargo  –  Primeiro  de  Maio  ,  embarca
Guilherme e embarca  Ana Júlia de Marchi(6,5 km) > desembarca Kauani > desembarca
Maick > estrada Primeiro de maio – Barro Preto, embarca Riquiel Franscisconi(10km) >
retorna até estrada Primeiro de Maio- Centro administrativo, embarca Beatriz Mülhbaier
Wagner(13 km) >  Travessa dos Siqueira-Montagner , desembarca Alexandre > Embarca
Maria Eduarda R. da Silva (15km)> parada do Ginásio Municipal, embarcam Brenda R.
Didoné,  Eduardo S.  Riewe, Ester  Lutke dos Santos,  Miguel  Speroni  Ficher(18 km)>
estrada geral  > Escola Dom Pedro.(20,84 km)

20,84 km

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I> Parada do Ginásio, desembarca Brenda R. Didoné, Eduardo S.
Riewe, Ester Lutke dos Santos, Miguel Speroni Fischer > Travessa Siqueira-Montagner,
parada Siqueira desembarca Maria Eduarda> Estrada Rincão dos Camargo -Primeiro de
Maio Desembarca Conrado, Isabella e Luiz Felipe> desembarca Francisco > desembarca
Ana Júlia e Guilherme > estrada Primeiro de Maio- Barro Preto, desembarca Riquiel>
escola Dom Pedro I(21,67 Km)

21,67km

Total geral km 59,54 km

ANEXO II

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

LINHA 02 – Madereira/Pranchada – Cláudio

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min                                                Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diários: 117,17Km
Veículo com capacidade de 16 passageiros.

Turno TRAJETO Km diários
1.1

Manhã
Escola Dom Pedro I> Estrada Pinhal-Esquina Pitâ, Travessa Dallabrida- Stefani, Embarca
Eduarda Prauchner ( 5,3Km) > Estrada Planchada-Eickoff- Werner Jann .> Parada Werner
Jann,  embarcam  Tyane Gobi Michael (10,2km)> Estrada Geral Esquina Umbu> Travessa
Mafalda-Marguti  ,  Embarca  João  Kauã  Machado(15  km)  >  Parada  Debesaites,  embarca
Renan Gustavo Debesaites( 17 km) >Travessa Pietzak-Silva , embarca Luísa Gabriela Basso
Pietczak(22km) > Parada Galileu Silva , embarca Joana Nowaczik da Silva(24,5 km)> Parada
Caré-Giese,  embarcam  Maria  Eduarda  Giese,  Kayane  Sabrina  Batista,  Camili  Eduarda
Carré(28,9 km) > Travessa Pietzak-Madereira,  embarca Eduardo Pietzak(31km) > Parada
Glitz, embarca  Rafael Silvano Glitz (31,6km)> Parada Maciel, embarcam Luis F. Maciel dos
Santos, Allana Vitória Baraldi Maciel(33,9 km) > Escola Dom Pedro I ( 39,3km)

39,3km

1.2
Meio-
Dia

 Escola Dom Pedro I > Travessa Dallabrida-Stefani, desembarca Eduarda P. > Estrada
Planchada-Eickoff- Werner Jann, parada Eickoff, embarcam Guilherme K B. Eickhoff e
Luisa Eduarda da R. Rodrigues (8,4km) > Parada Werner Jann, desembarca Thyane e
embarca Samuel Gobi Michael(10,2km) > Travessa Mafalda -Marguti , desembarca João
Kauã Vianna Machado e embarca Janaina Maciel Machado(15,5km)> Desembarca Renan >
desembarca Luisa  embarca Daniel Basso Pietczak(22km) >Parada Galileu desembarca Joana
>  Parada Giese-Caré desembarca Maria Eduarda Giese, Kayane Sabrina Batista, Camili
Eduarda Caré> Travessão Pietzack-Paplowski, embarcam Davi Luís Fischer Paplowski e
Gabriel Calgaro Paplowski(30,2km) > desembarca Eduardo Pietzack > desembarca Rafael >
Parada Maciel , desembarca Luis e Alana , embarca Janaina Maciel Machado, Bianca
Machado Viana Maciel e Diovana Maciel Bohn (34,1km) > estrada geral Madereira -Pinhal ,
embarca Ariane Santonina Bester> escola Dom Pedro I( 40,27 Km)

40,27km

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I > Travessa Dallabrida-Stefani > Estrada Planchada-Eickoff- Werner
Jann, parada Eickoff, desembarcam Guilherme K B. Eickhoff e Luisa Eduarda da R.
Rodrigues  > Parada Werner Jann, desembarca Samuel Gobi Michael > Travessa Mafalda -
Marguti , desembarca Janaina Maciel Machado>desembarca Daniel Basso Pietczak >
Travessão Pietzack-Paplowski, desembarcam Davi Luís Fischer Paplowski e Gabriel Calgaro
Paplowski >  desembarca Rafael > Parada Maciel , desembarca Janaina Maciel Machado,
Bianca Machado Viana Maciel e Diovana Maciel Bohn  > estrada geral Madereira -
Pinhal ,desembarca Ariane Santonina Bester> escola Dom Pedro I( 37,6 Km)

37,6km

Total geral km 117,17Km

ANEXO III

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

                     LINHA 03 – Bom Sucesso/Passo da Cachoeira – Motorista Diones

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min                                                      Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diários: 122,46Km
Veículo com capacidade de 16 passageiros.

TURNO TRAJETO KM

diários
1.1
Manhã

Saída Escola Municipal Dom Pedro I> Direção Esquina Bom Sucesso> Travessão Bom Sucesso
– Fachin Embarca Miguel Fachin(6Km) > Embarca Lucas Tolfo(7Km) >estrada Bom Sucesso-
esquina Dolowicht embarca João Vitor Uhde(8km)> Estrada Barro preto- dois Portões> RS 514
direção Ajuricaba> Parada Bar embarca Erick Bar (17km)> parada Dallabrida embarca Vanessa
Aila Dallabrida(24km)> Embarca Lisiara Bonmann(25km)> Escola Dr. Roberto Low(30 km) >
Escola D. Pedro I(34,3 Km).

36,4km

1.2
Meio-Dia

Escola  D.  Pedro  I>  Esquina  Bom  Sucesso  desembarca  Lucas  Tolfo>  desembarca  Miguel
Fachin> Parada  Dinho embarca  Heloisa  Kuhn  Francisconi(7km)>embarca  Joaquim Buch de
Souza(7km) >  Desembarca João Vitor Uhde> Escola Dr. Roberto Löw(15km)> Estrada Barro
Preto, Dois Portões Embarca Milleni Melo De Jesus e  Agata Mafalda(18km)> Parada Nelson
Bonmann embarca Maria Eduarda Bonmann(19km)> desembarca Lisiara> desembarca Vanessa
e embarca Andressa Dallabrida(22km)>RS 514 desembarca Erik Bär>embarca Martha Mafalda
Piccinin(30km)>  direção  travessa  Desconsi  embarca  Jaqueline  Albrech  Desconsi(38km)>
retorna estrada Barro Preto Dois Portões direção Barro Preto> Travessa Neri Foguezato embarca
Icaro  Weich  Freitas  e  Isabela  Weich(44km)  >Escola  Roberto  Low (47km)>  Direção  escola
Pinhal embarca Maiara De Marchi(49,5km) > Embarca  Livia Isabeli da Silva Rodrigues(50km)
>Embarca Alice Möbs(50,5km)> Escola Dom Pedro I(51,4km)

51,4km

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I> Estrada Barro Preto-Pinhal, desembarca Alice Möbs >  desembarca Lívia>
desembarca  Maiara>Escola  Roberto  Low  >Travessa  Nery  Foguezatto  desembarca  Icaro  e
Isabela>  retorna estrada Barro Preto Dois Portões desembarca Agatha Mafalda e Milene Melo
de Jesus> desembarca Maria> desembarca Andressa > travessa Desconsi desembarca Jaqueline>
retorna estrada Barro Preto Dois Portões> RS 514 desembarca Martha> retorna esquina Bom
Sucesso Parada Dinho  desembarca Joaquim Buch> desembarca Heloisa Francisconi > retorna
até Escola Dom Pedro I.(34,66km)

34,66km

Total geral km 122,46km

ANEXO IV
LINHA 4 - Formigueiro/Jope – Motorista Gilmar Poletto

Horário Escolar: Manhã: 7h20m às 11h20m                                                                      Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 112,4 Km

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Veículo com capacidade de 16 passageiros

ANEXO V

LINHA 07 – Monte Alvão – Motorisita Joceli F. dos Santos
Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

TURNO TRAJETO KM diários
1.1
Manhã

Escola  Dr.  Roberto  Löw >  estrada  geral  Barro  Preto-Ajuricaba  sentido  Formigueiro  até
Mercado DaKasa > Estrada Formigueiro-Linha 24 até parada Riewe , embarca Alessandro
Riewe(  6,7km)  >  retorna  até  estrada  Formigueiro-  Timbozal(  entrada  Igreja  Evangélica)
segue até entrada de acesso Steurer> travessa Steurer- Kürchner > segue a direita até parada
Olbrich, embarca Diúlia Olbrich ( 11,2 km) > retorna seguindo até parada Osmar Tomm,
embarca  Junior  Ricardo  Tomm(12,4  km )  >  segue  até  entrada  Mass  ,  embarcam Pedro
Schimtt Delepiane e Miguel Mass ( 13 km) > segue  até parada Tomm-Prauchner, embarca
Luiza Tomm(13,6 km) > segue até parada Heiter, embarcam Ester Aline S. Heiter e Stefani
L. Scalee Heiter ( 13,9 KM) >segue até travessa Guse -Siqueira , embarca Guilherme R. Beck
Guse (15,2 km) > embarca Cassiano U. de Siqueira ( 15,5 km) > segue a direita sentido
esquina Jope até travessão Ritterbuch, embarca Oscar R. H. Ritterbuch ( 17,4 km) > retorna
sentido Barro Preto pela Estrada Horing-Drews até estrada Barro Preto -Timbozal > segue até
Escola Dr.Roberto Löw (22,6 km) > Parada do Kiko , embarcam Jaíne Maria Bueno Endl,
Murilo  Bueno  de  Lima,  Pietro  M.  de  Lima,  Rakelly  Ketlin  Schultz  e  Michel  Estevan
Schultz(  23  km)  >  estrada  geral  sentido  Pinhal>  Parada  Francisconi  embarca  Iuri
Fransiconi(  27,9  km)  >  Escola  Municipal  Dom  Pedro  I  (  30,1  km)  >  Estrada  Centro
Administrativo-Balin , embarca Emanueli L. Mülhbaier ( 33,2 km) > E.E.E.M. Dr. Roberto
Löw ( 36 km)

36km

1.2
Meio-Dia

Escola  Municipal  Dom Pedro  I  >  desembarca  Iuri  >  parada  Ginásio,  embarca  Emanueli
Mulhbaier  > estrada centro administrativo-Balim , desembarca Emanueli   > Parada Kiko,
desembarca Jaine, Murilo, Pietro, Rakeli e Michel > Escola Dr. Roberto Löw > estrada Barro
PretoTimbozal  >  travessa  Horing-Drews  >  estrada  esquina  Jope>  travessa  Riterbuch,
desembarca  Oscar  e  embarca  Larissa  Riterbuch(  11,3km)  >  travessa  Guse  –  Siqueira,
desembarca Cassiano > desembarca Guilherme e embarca Gabrieli Beck Guse ( 13,5 km) >
estrada Mass-Tomm > parada Fischer,  embarcam Monike e Mirelli  Fischer ( 14,3 km) >
Desembarca  Stefani  e  Ester  >  Parada  Tomm-Prauchener  ,  desembarca  Luiza  e  embarca
Helena Rosa P. da Costa ( 15,1 km) > desembarca Pedro e Miguel > desembarca Junior >
desembarca  Diúlia>  retorna  até  travessão  Steurer  -Küchener  ,  embarca  Rafaelly  R.
Kürschener  (  18,2  km)  >  embarca  João  Gabriel  Steurer  (  19,3  km)  >  parada  Riewe,
desembarca Alessandro e embarca Evandro Riewe( 22 km)> retorna até estrada geral Barro
Preto-Ajuricaba sentido AGRONOVA, embarca Railson Fritz (27,2 km) > dobra Rua Doze
de Outubro até Avenida Brasil > Travessa Souza -Möbs , embarca Gean Michael de Souza
(29,1 km) > embarca Yasmin Raiane Beck de Souza (29,7 km) > retorna Avenida Brasil ,
Embarca Analu Diefenthaler ( 31,7 km) > travessa Centro administrativo -Balin , embarca
Felipe  dos  Santos  Rehfeld  (  33,5  km)  >  Estrada  Barro  Preto-Pinhal>  Parada  Oneide
Francisconi,  embarca  Luiz  Murilo  Francisconi  (  36,9  km  )  >  Escola  Municipal  Dom
Pedro(39,2 km)

39,2km

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I > Desembarca Luiz Murilo Francisconi > Estrada Centro
Administrativo-Balim, desce Felipe > Avenida Brasil, desce Analu > Estrada Souza-Mobs ,
desce Gean Souza > desce Yasmin Beckde Souza> retorna para geral desce Railson Fritz >
parada Riwe, desce Evandro Riwe > Travessão Steurer_ Kürchener desce João Steurer >
desce Raqueli Kürchener > estrada Mass-Horing desce Monique e Mireli > travessa Guse-
Siqueira, desce Gabrieli Guse > travessa Riterbuch, desce Larissa > retorna Escola Dom
Pedro I(37,2km)

37,2

                                                                      Total geral km 112,4km

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Horário Escolar: Manhã: 7h20m às 11h20m                                                                       Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 120,45 Km
Veiculo com capacidade de 16 passageiros

Turno Trajeto KM diários
1.1
Manhã

Escola  Barro  Preto  -  Estrada  Barro  Preto,  Monte  Alvão  em direção  a  Macieira   >
Embarca  Liege e Liara Horing, Leonardo e Lorenzo Höring Zan  e Cristiano Weich
Zounar > direção Travessa Formigueiro,  embarca Júlia Lausmann > Embarca  Maria
Eduarda Quadros dos Santos > Estrada Gallert-Spor , embarca Vinicius Daniel  e Vitor
Gabriel  Gallert  > Embarca Anderson Tomm Spor > Direção estrada vicinal  acesso a
geral Barro Preto -Monte Alvão, embarca  Felipe  De Vargas  > travessa Cássio até
estrada Geral> Geral em direção a  Barro Preto,  embarca Christian L.T.  Nuglisch  >
Embarca Luiz Roberto Franke  > Escola Estadual Dr. Roberto Löw > Parada da Praça
Barro Preto , embarcam Rafaela Pydd, , Larissa V. Rader,  Isabela Brizola, Sophia R. de
Freitas  , Camila Bär, Vinicius Rubert Dos Santos  > Escola Municipal D. Pedro I ( >
Escola Estadual Dr. Roberto Löw

35,11km

1.2
Meio-
Dia

Escola  Municipal  Dom  Pedro  I  >  Parada  Praça  de  Barro  Preto  para  desembarque
Rafaela,  Larissa,  Sophia, Isabele, Camila e Vinicius > Escola Dr. Roberto Löw (5,3
km) > Desembarque Luiz Franke > desembarque Christian Nuglisch > Desembarque
Felipe de Vargas e embarca Fernanda de Vargas( 9,4 km) > Embarca Anthony Da Silva
(  10,3  km)>  desembarca  Anderson  Spor  >  Desembarca  Vinicius  e  Vitor  Gallert  >
Desembarca  Júlia  Lausmann  >  desembarca  Maria  e   embarca  Manuela  dos  Santos
Machado > desembarca Liegi,  Liara,  Lorenzo, Leonardo e Cristiano> Estrada Monte
Alvão_/ Macieira  embarca Inácio Borim Cervi(25,2 Km) >  embarca Alícia Margutti
(30,7 km) > embarca Helena e Laura Cadore Bilibio ( 32,1 km) > Escola Estadual Dr.
Roberto Löw ( 37,4 Km) > Parada do Kiko , embarca Kauê  Paplowski Arnold, Danilo
Henrique Appel,  (37,9 km)>   Parada do Morro embarca Myllena Martins Alves, Helena
Biancon, Luiz Murilo Francisconi( 38,5 km) > Escola Dom Pedro I    (42,67km).

42,67km

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I> Parada do Morro, desembarca Mylena, Helena e Luiz> Parada do
Kiko, desembarca Kauê, Daniel> escola Barro Preto> Desembarca Fernanda de Vargas>
desembarca  Anthony>  travessão  dos  Spor  >travessa  Santos-Lausmann  desembarca
Emanuela>  estrada  Monte  Alvão-Macieira  desembarca  Laura  e  Helena> desembarca
Alícia> desembarca Inácio Borim Cervi> Escola Dom Pedro I. (42,7 km)

42,67km

Total geral km 120,45km

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975-7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

	DECRETO EXECUTIVO N 4.584, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
	ANEXO III
	ANEXO V